
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 01 de Fevereiro de 2010  -  Nº 3575

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 036/2010

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no  Seqüencial nº. 2 -21.152/09, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MOACYR WAGNER GOMES 
ALMEIDA, Gerente da UNICI - Unidade de Internação de 
Cachoeiro de Itapemirim,  lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício de 
2009/2010, a partir de 04 de janeiro de 2010, nos termos do Artigo 
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando JOSÉ ANTÔNIO DELECRODE, Gerente 
de Serviços Internos, lotado na SEMDES, para responder sem 
ônus pelo cargo de Gerente da UNICI, no período.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 040/2010

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

 Designar os servidores municipais MÁRCIO RASSELI CORREIA 

e PAULO CEZAR THOMPSOM, lotados na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, e ALDECIR 
PEREIRA DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 008/2010, de 
19/01/2010

Aquisição de combustíveis 
com entrega parcelada, 

conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital nº 

200/2009

PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S/A

39076/2009
1244/2010
1247/2010

38 – 22596/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  042/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº  2 - 301/2010, 

RESOLVE:

Conceder autorização para Autocondução aos servidores 
municipais abaixo relacionados e lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, nos termos do artigo 12 
do Decreto nº. 17.435/2007.

Nome Cargo Período

Geronimo  Barreto Agente de Serviços Públicos Municipais 25/01 a 31/03/2009

Joventino Peterle Assessor Especial de Gestão 25/01 a 25/04/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº  044/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais 
abaixo relacionados, lotados nas Secretarias mencionadas, 
no período de 30 (trinta) dias, a partir de 04 de janeiro 
de 2010, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 044, DE 29/01/2010 

PGM

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

EDSON DA SILVA JANOÁRIO PROCURADOR 2007 2008 38343/2009

VANDERLEY NUNES MOTORISTA 2007 2008 38343/2009

JOSIANE HYBNER RODRIGUES 
RAMOS PROCURADOR 2008 2009 38343/2009

MAURO VIANNA MADUREIRA AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38343/2009

VAGNER ANTONIO DE SOUZA PROCURADOR 2008 2009 38343/2009

SEMFA

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- AGUINALDO NEI PARESQUE 
PIAZAROLLO

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2007 2008 38645/2009

- BOSCO DE FREITAS LIMA AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- CARLOS JOSE SOUZA 
FERREIRA CONTADOR 2007 2008 37659/2009

- CREUZENI GROLLA 
GUIMARÃES

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- DALVA MARIA SARTI DE 
BRAGANÇA FREIXO

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- EDSON ALVES MACHADO AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- HELENA ARAUJO GOULART TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 38645/2009

- INES MONFRADINI RECEPCIONISTA 2008 2009 38645/2009

- JACINEIA RODRIGUES DA 
SILVA

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- JACQUELINE RIBEIRO 
MARTINS AMISTÁ

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- JARBAS CABELLINO AUX. SERV PÚBLICOS 
MUNICIPAIS 2008 2009 38645/2009

- JORGE ELIAS PIAZZAROLO AUDITOR 2007 2008 38645/2009

- JOSE PAULO AZEVEDO DE 
SOUZA

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- JOSE ROBERTO BODART 
GUIMARÃES

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- LEDINA BUFFOLO BRAVIM AUX. SERV PUBLICOS 
MUNICIPAIS 2008 2009 38645/2009

- LUCIA HELENA GOMES DA 
SILVA

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- LUCIANA DULCE GAIGHER 
SARTÓRIO CADASTRADOR 2008 2009 38645/2009

- LUIZ CALLEGARI TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 38645/2009

- MARIA MAGDA GOMES DE 
ALMEIDA

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2008 2009 38645/2009

- MARINETI BAPTISTA DA SILVA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38645/2009

- MARLI LIMA SPOLODORIO AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO 2007 2008 38645/2009

- MARLUCIA BRUM PASCHOAL
AUD. FISCAL  
POSTURAS

2008 2009 38645/2009

- MIGUEL  MONTOZO  NETO
TECNICO EM 
CONTABILIDADE

2008 2009 39596/2009

- NELSON DE SOUZA 
MILHORATO

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO

2008 2009 38645/2009

- PATRICIA ALVES DOS SANTOS 
SCARAMUSSA

TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

2008 2009 38645/2009

- PAULO ROBERTO  RETORE  
MORENO

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO

2008 2009 38645/2009

- PAULO SERGIO DE ANDRADE 
CORREIA MOTORISTA

2008 2009 38645/2009

- SANDRA ROGÉRIA 
SCARAMUSSA

TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

2008 2009 38645/2009

- SERGIO DE MORY PEZZIM
AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO

2008 2009 40045/2009

- SONIA MARIA DA SILVA 
PARMANHAN

AUX. SERV PUBLICOS 
MUNICIPAIS

2008 2009 38645/2009

- TATIANA BARBOSA  MATIELO 
BITENCOURT

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO

2008 2009 38645/2009

- ZILDA GOMES RIGO
AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO

2008 2009 38645/2009

SEMUS

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT.Nº

- ALBA LUCINIA SPADETTI 
FRANÇA ODONTOLOGO 2007 2008 38818/2009

- ADRIANA BARBOSA DA SILVA 
EUFRASIA

AUX. SERV. CONT  
ZOONOSES 2008 2009 38818/2009

- ALDEIR OLIVEIRA ALMOXARIFE 2008 2009 38818/2009

- ALEXANDER AZEVEDO 
HECKERT ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ALEXANDRE MAGNO DE F. 
MARTINS

MEDICO 
GINECOLOGISTA 2008 2009 38818/2009

- ALINE ANDREAO SCHETTINO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ALINE LIMA MOREIRA COUTO TEC. EM 
CONTABILIDADE 2008 2009 38818/2009

- ANA DA CUNHA BARROZO AUX  .DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- ANA PAULA DE CARVALHO 
TEIXEIRA SILVA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ANDREA DARIO CASAGRANDE MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009

- ANDREA DE AZEVEDO 
ABRAHAO PENEDO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ANDREA PENHA GAVA GOMES AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- ANDREIA DAN PSICOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ANDRESSA GOMES KALE ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ANDRESSA MONTEIRO 
BRACONI  GRILO MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009

- ANTONIA MARIA DE MORI 
CEZARIO NUTRICIONISTA 2008 2009 38818/2009

- ARILTON BARBOSA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA 2007 2008 38818/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

- ATHAGIL FERREIRA NETO AUX. SERV  CONS 
ODONTOLOGICO 2008 2009 38818/2009

- CACILDA PEREIRA BATALHA 
GOMES FERNANDES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- CAMILA GONCALVES 
BUFOLLO

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38818/2009

- CARLOS GERALDO CARVALHO AUD. FISCAL 
SANITÁRIO 2008 2009 38818/2009

- CARLOS HENRIQUE ALMEIDA 
SILVA

MEDICO 
GINECOLOGISTA 2007 2008 38818/2009

- CARLOS ROBERTO DE 
ALMEIDA DAMASCENO

TECNICO 
ENFERMAGEM 2007 2008 38818/2009

- CHRISTIANE ATHAYDE 
HERKENHOFF ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- CINTIA PINHEIRO SIQUEIRA 
LANNES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- CLESIO CORREA GONCALVES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- CYNTHIA ZUCOLOTTO 
BARROS

AUD. FISCAL  
SANITARIO 2008 2009 38818/2009

- DANIELLA CRISTINA Q DA 
COSTA  NUNES BAPTISTA NUTRICIONISTA 2008 2009 38818/2009

- DANIELLE PORCARI ALVES MEDICO 
VETERINARIO 2008 2009 38818/2009

- DENCLAIR ESCOBAR DE 
ALMEIDA JUNIOR

AUD. FISCAL 
SANITARIO 2008 2009 38818/2009

- DEOLINDA DE ALMEIDA 
MACEDO

AUX . DE  
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- EDIL MONTEIRO DE CASTRO 
FRAGA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- EDINA MACHADO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- EDINA MACHADO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ELIANE KALLE GOMES 
PIMENTA MEDICO PEDIATRA 2008 2009 38818/2009

- ELIETE MARIA DE LIMA AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- ELISANGELA FIN GIRO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- ELIZA  MARIA PORTO AMORIM FONOAUDIOLOGO 2007 2008 38818/2009

- ELIZABETH DE LUCA LIMA AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- ELZA DE PAULA  ALMEIDA AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- EVALDO LUNZ GOMES MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- FABIANA MARTINS DONATO
AUX. SERV 
CONSULTORIO 
ODONT

2008 2009 38818/2009

- FABIO  MELO DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- FABIO SERAFIM  MOTA BIOLOGO 2008 2009 38818/2009

- FLAVIA VIALI GAVA  
MARCHETTE

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- FRANCO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- FRANKLIN  DELANO  ALTOE  
VARGAS ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- GELY GRILO TEIXEIRA AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38818/2009

- GERLANE RODRIGUES  SILVA  
ALBRIGO

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- GISELE ROLIM DINIZ ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- GLADISTONE LOPES DOS 
SANTOS ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- GLEICY DE OLIVEIRA PATRICIO AUX. SERV CONSULT 
ODONTÓGICO 2008 2009 38818/2009

- GLORIA BEATRIZ DA FONSECA 
MOREIRA LIMA

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- GODOFREDO VIEIRA SIMOES 
JUNIOR MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- GRAZIELLA BAPTISTA PINTO 
LIMA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- HAYMEE FERNANDES PINTO 
SILVA

AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- ISABEL POLETTO TECNICO 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- IVANA VALIATI HEMERLY 
PEREIRA RECEPCIONISTA 2008 2009 38818/2009

- JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- JOAO BAPTISTA PERIM MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- JOAO PAULO GAMA DOS 
SANTOS MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- JOSÉ CARLOS DA SILVA AUX  DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 2008 2009 38818/2009

- JOSE LUIS ALVES LIMA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- JOSE MOZART ERTHAL PINTO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- JULIANA MARTINS ANTUNES  
NOGUEIRA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LAILA JEOVANA RAMOS DIAS AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- LEONARDO  COLODETE SESSA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LEONARDO ALVES MOTORISTA 2007 2008 38818/2009

- LORENZO CARLO  OLIVEIRA  
MOULIN ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LUCIA CRISTINA DE JESUS 
SANTOS

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- LUCIANA PERESTRELO 
ESCARPINI

AUX. SERV. UNID 
SAUDE 2008 2009 38818/2009

- LUCIANA RIZZO CONTARINI AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- LUCIANO DIAS COUTINHO VIGIA 2008 2009 38818/2009

- LUCIANO JACOUD TORRES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LUCIANO MORISCO RIBEIRO CONTADOR 2008 2009 38818/2009

- LUCIANO PORTELLA LANNES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LUCINEIA BAHIENSE VIEIRA AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- LUDMILA SATLER COSMO DE 
RESENDE ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- LUIZ CLAUDIO JOSE TECNICO 
RADIOLOGIA 2008 2009 38818/2009

- LUIZ SERGIO ERVATTI MEDICO 
GINECOLOGISTA 2008 2009 38818/2009

- MARCELA CELIN CALEGARIO FISIOTERAPEUTA 2008 2009 38818/2009

- MARCELLE  FERNANDES 
PARTELI ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCELLUS GAZOLA GRILO MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009

- MARCELO  LEMOS DIAS MEDICO SOCORRISTA 2008 2009 38818/2009

- MARCELO ALVES FARDIN ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCELO PENEDO FILHO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCELO SURRAGI  
MONTEIRO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCIA QUINELATO FALCONI FONOAUDIOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCIO COSTA RIBEIRO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARCOS BASTOS BARBOSA MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009

- MARCOS LUIZ ROSA PEIXOTO AUX. SERV  PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38818/2009

- MARCOS VINICIO PINHEIRO MEDICO 
GINECOLOGISTA 2007 2008 38818/2009

- MARCUS HADDAD SPOSITO MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009

- MARIA AMELIA BRIDI  MAGNA 
VITA COSTUREIRA 2008 2009 38818/2009

- MARIA APARECIDA BRUM AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- MARIA AUXILIADORA DE 
ALMEIDA SILVA

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MARIA BEATRIZ DE SOUZA 
FONSECA FISIOTERAPEUTA 2008 2009 38818/2009

- MARIA DA CONSOLACAO 
TORRES LIMA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 38818/2009

- MARIA DA GLORIA COSTA 
RIZZO

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2007 2008 38818/2009

- MARIA DAS GRACAS MOREIRA 
DE AVELAR

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MARIA ELENICE DE SOUZA 
SILVA

TECNICO 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MARIA INEZ RIBEIRO PATRÍCIO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- MARIA JOSE  PIM ODONTOLOGO 2007 2008 38818/2009

- MARILENE GONCALVES 
FERREIRA

AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MARILENE GOZZI PEREIRA TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 38818/2009

- MARILZA DE JESUS ROSA AUX   DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MARINA DA COSTA MENDES AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- MARLENE POLONINE ANDRE 
DE OLIVEIRA

AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- MARLI ANA TOGNERE 
GONCALVES

AUX. SERV  CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- MARTA ROSANGELA GRILLO 
FRANCISCHETTO

AUX. SERV. APOIO 
UNID SAUDE 2008 2009 38818/2009

- MIGUEL FRANCISCO DE SOUZA AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- MIRELLA LEITE LOPES 
BAPTISTA ODONTOLOGO 2007 2008 38818/2009

- NEUZA MARIA DE NAZARETH AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38818/2009

- NILDA PEREIRA REZENDE AUX. DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- NUBIA CILENE STEFANATO 
PIAZAROLLO ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- OSVALDO  LUIZ  MESQUITA 
DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO 2008 2009 38818/2009

- PAULO HENRIQUE A. DE 
FREITAS ODONTOLOGO 2007 2008 38818/2009

- PEDRO NAGIBE  FERREIRA  
SANCHES MEDICO CLINICO 2008 2009 38818/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

- PRISCILA SILVA DE SOUZA AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- REGIANE SANTOS DE 
PAULA

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- REMO  URAN JUNIOR AUX. SERV. APOIO UNID 
SAUDE 2008 2009 38818/2009

- RENATA VIAL DE 
OLIVEIRA 

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- RESY  NEVES  REBELLO 
ALVES ODONTÓLOGO 2008 2009 35328/2009

- RICARDO  BISPO DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 2007 2008 38818/2009

- ROBERTA CARVALHO 
STHEL ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- RODRIGO DE SOUZA 
CRICCO AUD. FISCAL SANITARIO 2008 2009 38818/2009

- ROSA HELENA DA SILVA AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38818/2009

- ROSANA APARECIDA  
MONTEIRO  MIGUEL AUX.DE ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- ROSEMARY GOMES DE 
SOUZA AUX. DE ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- SERGIO TARGA  
MAGALHÃES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- SILVIO JOSE CASOTTI 
VIDAURRE MEDICO SOCORRISTA 2008 2009 38818/2009

- SINTIA ABILIO VICENTINI AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

- SOLANGE DAMACENA 
MATOS GREGGIO

AUX. SERV. APOIO UNID 
SAUDE 2008 2009 38818/2009

- SORAYA FONSECA 
BERNARDO ALVES MEDICO  PEDIATRA 2008 2009 38818/2009

- SUSIE FARIAS RANGEL 
TANURE ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- SUSIE FARIAS RANGEL 
TANURE ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- TANIA DE FRANCA 
PADILHA THOMAZ AUD. FISCAL SANITARIO 2008 2009 38818/2009

- TANIA MARIA  BRUNORO 
DILEM AUD. FISCAL SANITARIO 2008 2009 38818/2009

- TANIA SUPELETTO SESSA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38818/2009

- TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO ALVES

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- TICIANA LUNZ CUNHA ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- VARIOLANDE REZENDE MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- VERA LUCIA MOREIRA 
VANTIL AUX. DE ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- VINICIUS DESSAUNE 
NEVES ODONTOLOGO 2008 2009 38818/2009

- WALDYR IHENDZ DA 
SILVA MOTORISTA 2008 2009 38818/2009

- ZILDA PANCINI GIRARDI AUX. DE ENFERMAGEM 2008 2009 38818/2009

- RITA  BRAMBILA  DO  
NASCIMENTO

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 2008 2009 38818/2009

SEMSET

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ALEXANDRE LEAL 
RODRIGUES GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- AMARILDO FERRARI GUARDA MUNICIPAL
2008 2009

38281/2009
- ANDRE LUIZ FORTUNA 
PORTINHO AGENTE DE TRANSITO

2008 2009
38281/2009

- CLAUDIO ALVES GUARDA MUNICIPAL
2008 2009

38281/2009
- CRISTOVÃO BAHIENSE 
DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- DELANE SANTELMO DE 
BARROS GARI

2008 2009
38281/2009

- DENISE MARCAL KOPPE GUARDA MUNICIPAL
2008 2009

38281/2009

- EDINEI MANOEL CAMPOS AGENTE DE TRANSITO
2008 2009

38281/2009
- EDINETE MODESTO 
FRAGA MENDES GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- EDSON SOARES JUNIOR MOTORISTA
2008 2009

38818/2009
- EMERSON DA SILVA 
GLORIA GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- EVANDRO SANTANA 
COUTINHO GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- FABIANO ANACLETO DE 
ASSIS GUARDA MUNICIPAL

2008 2009
38281/2009

- FERNANDA NEVES 
BATISTA AGENTE DE TRANSITO

2007 2008
38281/2009

- FLAVIO SANT ANNA 
CUNHA AGENTE DE TRANSITO

2007 2008
38281/2009

- HELENA DE CACIA 
BORGES  MANCINI GARI

2007 2008
38281/2009

- HERALDO LANZONE DE 
FREITAS JUNIOR GUARDA MUNICIPAL

2007 2008
38281/2009

- JEAN MISSE AGENTE DE TRANSITO
2008 2009

38281/2009

- JOAO PEDRO DE JESUS AJUDANTE GERAL
2007 2008

38281/2009
- JORGE LUIZ MENEZES 
TANURE GUARDA MUNICIPAL 2007 2008 38281/2009

- JOSE LUIZ HILARIO VIGIA 2008 2009 38281/2009

-LEONARDO DARDENGO GUARDA MUNICIPAL 2007 2008 38460/2009

- MAICK FILIPE ITABORAI 
COUTO GUARDA MUNICIPAL 2008 2009 38281/2009

- MARCIO ANTONIO 
MAGALHÃES AGENTE DE TRANSITO 2008 2009 38281/2009

- MARCOS NAGIB VINHAS 
SALES

AUXILIAR  SERV. 
OPERACIONAIS 2007 2008 38281/2009

- MESSIAS PINHEIRO NETO GUARDA MUNICIPAL 2008 2009 38281/2009

- MIRIAN DE ARAUJO 
NARCISO DE MELO GUARDA MUNICIPAL 2007 2008 38281/2009

- NILTON JONATAN DE 
SOUZA ALVES GUARDA MUNICIPAL 2008 2009 38281/2009

- PEDRO RODRIGUES 
GOMES AGENTE DE TRANSITO 2008 2009 38281/2009

- ROSINALDO DOS SANTOS 
CORREA GUARDA MUNICIPAL 2008 2009 38281/2009

- SEBASTIAO  MARCOS  
MOREIRA VIGIA 2008 2009 38281/2009

- TANYO BUENO DE 
ANDRADE

AGENTE   SERV  PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38281/2009

SEMDEC

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- IRONETE FERREIRA DA 
SILVA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38270/2009

- MARIA APARECIDA 
RODRIGUES RECEPCIONISTA 2008 2009 38270/2009

- ROSANA MION GONCALVES TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 38270/2009

SEMGOV

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ALEXANDRINO RIBEIRO 
FERREIRA MOTORISTA 2008 2009 37. 659/2009

- CARLA ASSIS TORRES DE 
ALMEIDA

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 2008 2009 37659/2009

- CLEIDE SECHIM 
ZANDOMINEGUE

TEC. SERV  
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 37659/2009

- GEORGE MACEDO VIEIRA TEC. SERV  
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 37659/2009

- GIUSEPPE PAULO VALLONI 
DETTORRES PROCURADOR 2006 2007 37659/2009

- HELO SILVA DA COSTA AUD. FISC. DEFESA 
CONSUMIDOR 2008 2009 37659/2009

- JULIANA LOUZADA DE 
BACKER

AUD. FISC. DEFESA 
CONSUMIDOR 2008 2009 37659/2009

- MARIA DA CONCEICAO 
SOUZA GARI 2008 2009 37659/2009

- MARIA MARLENE CANZIAN AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 37659/2009

- MARISE SCHIAVIM DE 
ARAUJO SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 36023/2009

- NELZA MARIA BAPTISTA 
DA SILVA AJUDANTE GERAL 2008 2009 37659/2009

- REJANE ELZA DA SILVA GARI 2008 2009 37659/2009

- SANTA GAMA DE FREITAS TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 37659/2009

- VERONICA GOMES  
CORREA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38527/2009

SEMDER

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ANTONIO  LUIZ DOS 
SANTOS TECNICO AGRICOLA

2008 2009
38818/2009

- CELY DE OLIVEIRA GARI
2008 2009

38459/2009
- MARCO ANTONIO 
CARVALHO DE OLIVEIRA AGRONOMO

2007 2008
38459/2009

- ROBERTO ALEMONGE DE 
SOUZA MOTORISTA

2008 2009
38545/2009

- SEBASTIAO SOARES VIANA
OP. MAQ E VEICULOS 
ESPECIAIS

2008 2009
38459/2009

SEMMA

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ALBERTO ESTEVÃOO 
MARQUES SILVA

ENGENHEIRO 
AMBIENTAL 2008 2009 38470/2009

- ALEX  ANTONIO 
LAMONATO

AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE 2008 2009 38470/2009

- JAQUELINE CALVI 
PIAZZAROLO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 38470/2009

- JOSE ROBERTO PEREIRA 
CARDOSO

AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS 2008 2009 38470/2009

- JOSE VANDERLY BERGAMI AUD. FISCAL DE OBRAS 2008 2009 38470/2009

- LARISSA PAULA GABURO AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE 2008 2009 38470/2008

- LUIZ PAULO COLLI AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE 2008 2009 38470/2009

- MANOEL FONTINELE DE 
PAULA JUNIOR MOTORISTA 2008 2009 38470/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

- MARINETE BIANCHI 
CANZIAN BAPTISTA

AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE 2008 2009 38470/2009

- WAGNER DOS SANTOS 
CRUZ

AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE 2008 2009 38470/2009

SEMDES

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ADENIZE BARBOSA MENDES TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 36332/2009

- ANTONIO ORMY DE ARAUJO 
DESSAUNE

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36332/2009

- BRUNA MOZER PRUCOLI PSICOLOGO 2008 2009 37838/2009

- CARLOS ROBERTO MARTINS 
TIBÚRCIO

BOMBEIRO 
HIDRÁULICO 2008 2009 36332/2009

- CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO TELEFONISTA 2008 2009 36332/2009

- DENIVAL DOS REIS FERREIRA GARI 2008 2009 36332/2009

- DERLY PAULO DOS SANTOS GARI 2007 2008 36332/2009

- ELIZA HELENA MAROQUIO 
CASOTTI

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36332/2009

- FRANCISLANE NICOMEDIO 
DE ARAÚJO DALMAZIO AJUDANTE GERAL 2008 2009 36332/2009

- HELIO RAMOS DO 
NASCIMENTO VIGIA 2007 2008 38735/2009

- JOSE LAERTE SOAVE MOTORISTA 2007 2008 36332/2009

- KENYA LUCIA VANTIL 
LACHINI ASSISTENTE SOCIAL 2007 2008 36332/2009

- LIGIA CAETANO RECEPCIONISTA 2008 2009 36332/2009

- LUCINEIA MARQUES 
BARBOSA ASSISTENTE SOCIAL 2008 2009 36332/2009

- MARCIO FERREIRA SOUZA MOTORISTA 2008 2009 36332/2009

- MATIAS MIRANDA GARI 2008 2009 36332/2009

- MICHELE BAYERL PONTES SECRETÁRIO 
ESCOLAR 2008 2009 36332/2009

- MOACIR JOVINO DA SILVA 
FILHO AJUDANTE GERAL 2007 2008 36332/2009

- MONICA REGINA ROSA DE 
CASTRO ARAÚJO COSTUREIRA 2008 2009 36332/2009

- RAQUEL ALVES DA SILVA 
FREITAS COSTUREIRA 2008 2009 36332/2009

- REGINA MARCIA PAULA 
VALADÃO

TEC. SERV  
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 36332/2009

SEMCOS

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- PEDRO JOSE MONTEIRO DE 
CASTRO BASSUL

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36691/2009

- REGINA CELI DE CARVALHO 
MONTEIRO JORNALISTA 2008 2009 38470/2009

SEMPLO

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

- ALCIONE LOPES LUCAS TEC. EM 
EDIFICACOES 2008 2009 36217/2009

- CARLOS MAGNO MORAES 
VALIATTI

TEC. EM 
EDIFICACÕES 2008 2009 36217/2009

- DANIELA COELHO HEMERLY 
G. CORREA

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- DIMAS AUGUSTO SALLES 
BAPTISTA

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- DELZILENA MONTEIRO GARI 2007 2008 36217/2009

- ELENIR ABREU GONCALVES 
SECCO

TEC. EM 
CONTABILIDADE 2007 2008 36217/2009

- ELIMARIO MOZER MOTORISTA 2007 2008 36217/2009

- ELIZABETE VITORIA NESPOLI 
CASTRO

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- ELZAIR FERREIRA SOARES AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36217/2009

- JORGE LUIZ GAVA AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- JOSE GOMES RANGEL NETTO ARQUITETO 2008 2009 36841/2009

- LUIZ  FERNANDO BRITO 
COUTRIM

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36217/2009

- MARCIANO GIRELLI 
MARCHIORI

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- MARCO ANTONIO POUBEL 
DA SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2007 2008 36217/2009

- MARCUS VINICIUS  
RESSIGUIER  MASSON

TEC. EM 
EDIFICACOES 2008 2009 36217/2009

- MARINEZ LIMA STAUFFER AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- PAULO CESAR BAPTISTA AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 39217/2009

- PAULO ROBSON DILEM DOS 
SANTOS

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2007 2008 36217/2009

- PRISCILA PERIM GAVA DE 
VICTA

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 36217/2009

- ROGERIO GRILLO REIS ENGENHEIRO 
MECÂNICO 2007 2008 36217/2009

SEMASI

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO  

- ADILSON RAIMUNDO 
OLIVEIRA JUNIOR

MEC. MAQ  EQUIP. 
VEICULOS 2007 2008 36294/2009

- GILDECIO RIBEIRO MEC. MAQ  EQUIP. 
VEICULOS 2007 2008 36294/2009

- MARIA ANGELICA 
MARINHO SOARES

MEDICO 
GINECOLOGISTA 2007 2008 36294/2009

- ATILIO MARTINS FILHO ELETRICISTA 
PREDIAL 2008 2009 38608/2009

- DANIELA CONTARINI 
STEFANATO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 36377/2009

- DOMINGOS FRANCISCO 
BOZI MOTORISTA 2008 2009 36377/2009

- ELIETE DA GRACA 
DEBACKER

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 36377/2009

- ELYDIA MARIA HORA DOS 
REIS SOBREIRA ADMINISTRADOR 2008 2009 35598/2009

- JOSE PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA 2008 2009 36294/2009

- LEONARDO MAINETTE 
AMARAL

MEC. MAQ EQUIP. 
VEIC 2008 2009 38608/2009

- LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36377/2009

- MIRELA ALMEIDA 
FERNANDES RECEPCIONISTA 2008 2009 39596/2009

- ROGERIO LUIZ PERESTELO OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS 2008 2009 38545/2009

- SONIA MARIA RIZZO MOTORISTA 2008 2009 38608/2009

SEMESP

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT.Nº

- ANTONIO SANCHES DE 
OLIVEIRA GARI 2007 2008 38534/2009

- JOSE ELIAS FERREIRA RIOS ELETRICISTA 2008 2009 38569/2009

- LUCIANA RITA SOARES 
SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009  37948/2009

- MARIA LUCIA DAMACENO 
FERNANDES BIBLIOTECARIO 2008 2009  37948/2009

- MAURO ROSEIRA 
MALEQUE

PROFISSION 
EDUCAÇÃO FISICA 2008 2009 38534/2009

- REGINA CELIA PIRES LEAL TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 37948/2009

SEMAC  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT.Nº

- CELI SERAFIM ARGEU 
SILVA RECEPCIONISTA 2008 2009 37948/2009

- IVANELIA MORAIS LINS AJUDANTE GERAL 2008 2009 35606/2009

- LEONOR MARIA TEIXEIRA 
GARRUTH

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 37948/2009

- NEUZA MARIA DOS SANTOS TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 2008 2009 37948/2009

CIG  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT.Nº

- MARCIO BORGES 
CAMARGO

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38151/2009

SEMO  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT.Nº

- ANGELA MARIA GOMES GARI 2007 2008 38545/2009

- ACACIA PORTO PEREIRA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38545/2009

- ALEXANDRE JORGE ELIAS PINTOR 2008 2009 38545/2009

- ANDRE PRATA DA FONSECA GARI 2008 2009 38545/2009

- ANDREIA FRANCISCO DA 
SILVA SANTOS

TEC. EM 
EDIFICACOES 2008 2009 38545/2009

- CARMO LUIS DE 
CARVALHO PINTOR 2008 2009 38545/2009

- CID CLEI MACHADO OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS 2008 2009 38545/2009

- EDSON CEZANHOCH PINTOR 2008 2009 38545/2009

- FRANCISCO DE OLIVEIRA 
ROCHA MOTORISTA 2008 2009 38545/2009

- GABRIEL JOSE SANTANA BOMBEIRO 
HIDRAULICO 2008 2009 38545/2009

- GILBERTO CORREA 
DELFINO SOLDADOR 2008 2009 38545/2009

- HERCILIO CARVALHO DOS 
ANJOS CALCETEIRO 2008 2009 38545/2009

- ILSON JOSE SPOLADOR MOTORISTA 2007 2008 38545/2009

- IVANILDO MODOLO DA 
SILVA MOTORISTA 2007 2008 38545/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

- JOEL RODRIGUES DE 
BENEDITA CALCETEIRO 2008 2009 38545/2009

- JOSE ADAO BARBOSA DE 
MELO

BOMBEIRO 
HIDRAULICO 2008 2009 38545/2009

- JOSE ROQUE DONNA OP. MAQ E VEIC 
ESPEC 2008 2009 38545/2009

- LEONIL CARLOS DE 
ARAUJO GARI 2008 2009 38545/2009

- LUCIANA RABELO VANTIL 
DE SOUZA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38545/2009

- LUIZ CARLOS ROGERIO MOTORISTA 2008 2009 38545/2009

- MARCIO CESAR SILVA 
RAMOS MOTORISTA 2008 2009 38545/2009

- PAULO SERGIO DE LUCA SERVENTE DE 
OBRAS 2008 2009 38545/2009

- PEDRO JORGE DE FREITAS TEC. EM 
EDIFICACOES 2008 2009 38545/2009

- RONILDO GOMES JUNIOR GARI 2008 2009 38545/2009

- ROSANGELA MARIA 
VAZZOLER ADMINISTRADOR 2007 2008 38545/2009

- SEBASTIAO RODRIGUES 
FERREIRA GARI 2008 2009 38545/2009

- SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS ENGENHEIRO CIVIL 2007 2008 38545/2009

- VANILDO LACERDA 
MACHADO MOTORISTA 2008 2009 38545/2009

- WILSON RASTOLDO 
AGOSTINHO

TEC. EM 
EDIFICACOES 2007 2008 38545/2009

SEMSUR

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT. Nº

- ALESSANDRA MARA 
MURINI PACHECO AJUDANTE GERAL 2008 2009 36332/2009

- ANGELA MERICE DE  LIMA  
MOTTA VIEIRA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38818/2009

- CLAUDIA MARA RIBEIRO 
F. GUEDES

AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- DELMA LUCIA VINHAS 
CALEGA

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2008 2009 38569/2009

- DEVANI CARVALHO 
TEIXEIRA

AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- ELIZANDRA LUCIA DE 
SOUZA MORAES AJUDANTE GERAL 2008 2009 38569/2009

- ELSON SOARES MOTORISTA 2008 2009 38569/2009

- FLAVIO MIRANDA 
RODRIGUES

AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- GIL RIZO OP. MAQ E VEIC 
ESPEC 2008 2009 38569/2009

- HERCILIO TURINI ELETRICISTA 2008 2009 38569/2009

- HERCULES GOMES MOTORISTA 2008 2009 38569/2009

- JACIANE PIZETTA 
FERREIRA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 38569/2009

- JOAO BATISTA DOS 
SANTOS GARI 2007 2008 38569/2009

- JOAO MALHEIROS 
FERREIRA GARI 2008 2009 38569/2009

- JOSE ALVES DE DEUS GARI 2008 2009 38569/2009

- JOSE ANTONIO DE SOUZA GARI 2007 2008 38569/2009

- JOSE LUCIO CACIANO GARI 2008 2009 38569/2009

- JULIANA MARIA AYUB 
ALMEIDA

AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- LUCIANO DA SILVA NEGRI AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- MARCOS UBIRATAN 
VIANA MALEK

AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- MARIA DAS GRACAS 
VIEIRA GARCIA GARI 2008 2009 38569/2009

- MARIO CANCI COSTA AUD. FISCAL  
POSTURAS 2008 2009 38569/2009

- MIGUEL DOS SANTOS 
NASCIMENTO

OP. MAQ E VEIC 
ESPEC 2008 2009 38569/2009

- MILENA DO NASCIMENTO 
BRITE GARI 2008 2009 38569/2009

- PAULO HENRIQUE DE 
SOUZA GARI 2008 2009 38569/2009

- PEDRO CAETANO MOTORISTA 2008 2009 38569/2009

- REGIANE PAULO 
COUTINHO RIBEIRO AJUDANTE GERAL 2008 2009 38569/2009

- REINALDO DE AZEVEDO 
BARBOSA GARI 2008 2009 38569/2009

- RENATA ROQUE SILVA 
CARVALHO AJUDANTE GERAL 2008 2009 37805/2009

- ROSENY VARGAS DA 
SILVA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38569/2009

- SAMUEL RIOS PEREIRA GARI 2008 2009 38569/2009

- VALDECI CABRAL 
ALMEIDA GARI 2008 2009 38569/2009

- VANUSA PESSINE DE 
ALMEIDA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38281/2009

- VERA LUCIA LUNZ 
DEBONA

AUD. FISCAL DE 
OBRAS 2007 2008 38569/2009

- WILIAM ALMEIDA 
MIRANDA

AUD. FISCAL  
TRANSPORTES 2008 2009 38569/2009

SEME

- GILBERTO CARREIRO AGENTE DE SERVIÇOS 
DA EDUCAÇÃO 2008 2009 37127/2009

- ELISANDRA MARA 
RODRIGUES DA COSTA 
JOVITA

PROFESSOR PEB B V 2007 2008 39361/2009
9 - 107/2010

SEMUTHA

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PROT. Nº

- ANDREA CRISTIANE 
REIS TUSSINI 

AUX.  SERV PUB. 
MUNICIPAIS 2008 2009 36217/2009

- ENY LEITE DA SILVA AJUDANTE GERAL 2008 2009 38270/2009

PORTARIA Nº 045/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adriana Ferreira de Oliveira 
Fabelo

Técnico em Serviços Administrativos SEMUS 15 dias 30/12/09 298/2010

Aline de Oliveira Bindaco
Agente de Serviços Públicos 

Municipais
SEMUS 01 dia 18/12/09 40.322/2009

Carla Virginia Botelho 
Moraes

Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 05 dias 17/12/09 94/2010

Claudiana de Souza Rizzo Ajudante Geral SEMSUR 15 dias 14/12/09 274/2010

Cristiane Fassarella 
Simonato

Agente de Serviços da Educação SEME 02 dias 29/12/09 234/2010

Helder Tonetto Guarda Municipal SEMSET 05 dias 24/12/09 202/2010

Julia Marta de Oliveira 
Colodete

Professor PEB B V SEME 10 dias 09/12/09 40.278/2009

Mario Antonio Ferreira Guarda Municipal SEMSET 05 dias 29/12/09 204/2010

Olga Paula Alves
Agente de Serviços Públicos 

Municipais
SEMDES 01 dia 23/12/09 71/2010

Priscilla Alves Pereira
Auxiliar de Serviços de Consultório 

Odontológico
SEMUS 01 dia 21/12/09 40.109/2009

Solange Camargo Curty
Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais
SEMFA

03 dias
02 dias

28/12/09
04/01/10

332/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  049/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
28.855/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a  licença sem vencimento para tratar 
de interesses particulares, à LUCIANA SILVA CONTARINE, 
Conselheira Tutelar do Município de Cachoeiro de Itapemirim-
E.S., no período de 06 (seis) meses, a partir de 22 de setembro  de 
2009, nos termos do Artigo 13 da Lei nº 4.137/1995. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 050/2010

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 -22.736/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal NICÉIA CARDOSO  DA 
SILVA BEDIN, Técnico em Contabilidade, exercendo o cargo de 
Diretor de Contabilidade Geral,  lotada na Secretaria Municipal 
da Fazenda - SEMFA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a que tem direito, referentes ao exercício de 2007/2008, a partir 
de 04 de janeiro de 2010, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora municipal ANA LÚCIA PASSINI,  lotada 
na Secretaria Municipal da Fazenda, para responder pelo cargo 
de Diretor de Contabilidade Geral, no período, assegurando 
à substituta a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 051/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CRISTIANE LOUZADA 
JUSSIM, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 039/2009
30/12/2009

Interligação dos Sistemas de 
Informática da JUCEES e do Município 

de Cachoeiro de Itapemirim , através 
do  Projeto REGIN - Registro Mercantil 

Integrado (Anexo III)

JUNTA 
COMERCIAL  

DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO 

- JUCEES

23.716/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 052/2010

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
653/2010, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal LEONARDO PATRIQUE PIN FIGUEIRA, Técnico 
em Edifi cações,  lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
em virtude de licença paternidade, no período de 05 (cinco) dias, 
a partir de 07 de janeiro de 2010, nos termos do Artigo 56, Inciso 
VIII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  053/2010

TORNA SEM EFEITO PORTARIA 381/2000.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em  vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
10.947/1995, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 381/2000, de 08 de novembro de 
2000, referente a MARIA INEZ GRILLO RODRIGUES, a partir 
de 01 de janeiro de 1996. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01 de Fevereiro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3574 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 054/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Cirlete Luiz Amaro
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais

SEME 05 dias 04/01/10 729/2010

Cristiane Valeriano 
Moreira

Auxiliar de Serviços 
de Apoio a Unidade 

de Saúde
SEMUS 10 dias 04/01/10 437/2010

Edna de Jesus Oliveira Gari SEMSUR 15 dias 04/01/10 275/2010

Elbes Lira Pires
Auxiliar de Serviços 

de Controle de 
Zoonoses

SEMUS 15 dias 07/01/10 819/2010

Gisele Francisco da Silva 
Cabral

Agente de Serviços 
Públicos Municipais

SEMUS 15 dias 07/01/10 818/2010

Líllian de Souza Vieira Assistente Social SEMUS 01 dia 11/01/10 941/2010

Maria Elvira Tavares 
Costa

Administrador SEMDEC 15 dias 11/01/10 860/2010

Marilia Stanzani França Psicólogo SEMUS 15 dias 12/01/10 938/2010

Miriam Cristina Gasparini Assistente Social SEMUTHA 11 dias 05/01/10 506/2010

Noelma Laurindo 
Rodrigues da Costa

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 12 dias 11/01/10 940/2010

Priscilla Alves Pereira
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia 07/01/10 989/2010

Rosa Maria Sobral 
Ornellas

Auxiliar de 
Enfermagem

SEMUS 02 dias 04/01/10 552/2010

Vanda Vianna Bernardo Guarda Municipal SEMSET 02 dias 02/01/10 475/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


